河头镇

天津市北辰区

地方志编修委员会文件
北志编批字(2004)第3号

关于准予《上河头镇志》出版发行的批复

双口镇地方志编委会：

你委2004年8月5日“关于出版<上河头镇志>的请示”收悉。

经北辰区志书审验领导小组审验，批准<上河头镇志>列入q匕辰区

地方志丛书>出版发行。

此复

北辰区纪检委书记郭连生题词

压．事可謦泰日房景
专三。抽飞、琊过寸

钇叙勿

佬永

蛐
丹剑

孝多镌
秒噜

双口镇党委书记李金琪题词

芝人廛事磊群

上河头镇是津西北果品基地建设组成部分

—：▲、’
杨家河村车文生是北辰区第一十奶牛养殖专业户

总蛾

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

北辰区地方志编修委员会

(1992．9～1994．8)

主任：陈广仁

副主任：宋联洪

委 员：(按姓氏笔画为序)

冯克敏

杨柏泉

刘广植

杨光祥

刘吉林

高玉荣

(1994．8～1996．5)

李继友

崔传金

主任：宋联洪

副主任：韩布英 李永贵 元以祥 刘立容

委 员：(按姓氏笔画为序)

王凤和

孙文和

肖秉璋

林玉湘

高玉荣

兰永建

孙德木

张桂祥

赵建强

董振刚

刘广植

李继友

张学洪

赵殿奎

鲍树清

孙志兰

李少仁

杨承章

崔传金

鞠连喜

(1 996．5～1998．4)

主任：宋联洪

副主任：李封田 韩布英 王俊瑛 李永贵

李劲梁

委 员：(按姓氏笔画为序)

王 勇 王凤和 兰永建孙文和

孙国志 刘吉林 刘明友 乔立元

李少仁 李继友 张桂祥 张学洪

张诗华 张文涛 陈玉升 陆 额

杨承章 杨光祥林玉湘 郝随亮

赵建强 赵廷芬赵殿奎 高玉荣

常金禄韩贵峰温广孝 鲍树清

鞠连喜

(1998．4～2003．5)

主任：魏秀山

副主任：李文喜 宋联洪 魏积良 李永贵

委 员：(按姓氏笔画为序)

王俊明 王 勇

孙国志

任国光

张诗华

杨光祥

赵廷芬

温产寿

谭秀元

刘明友

李少仁

张文涛

林玉湘

夏家坡

游泽坤

鞠连喜

王凤和

刘吉林

张玉民

陆 额

赵建强

高玉荣

鲍树清

兰永建

乔立元

张学洪

杨承章

赵殿奎

常金禄

韩贵峰

(2003．5～)

主任：张桂祥

副主任：蒋颖 崔金爽

委 员：(按姓氏笔画为序)

王俊明 孙文忠 刘振义 张学洪

林树森李桂峰张德品赵建强

赵乃华 陈 健 崔同爱 温广孝

温国祯 杨光祥 谭秀元 刘丙生

上河头镇地方志编修委员会

主任：郭连生

副主任：崔兆斌

委 员：周树齐 何继运 韩良桂

谢拱寅 曹家瑞 孙作林

安同树 曹静玲 李绍苓

(2003．5～)

主任：张桂祥

副主任：蒋颖 崔金爽

委 员：(按姓氏笔画为序)

王俊明 孙文忠 刘振义 张学洪

林树森李桂峰张德品赵建强

赵乃华 陈 健 崔同爱 温广孝

温国祯 杨光祥 谭秀元 刘丙生

上河头镇地方志编修委员会

主任：郭连生

副主任：崔兆斌

委 员：周树齐 何继运 韩良桂

谢拱寅 曹家瑞 孙作林

安同树 曹静玲 李绍苓

《上河头镇志》编修人员

主编：郭连生

副主编：崔兆斌

主 笔：曹家瑞

编 辑：孙作林 李学刚 李顺利

韩良桂 赵宝苓 安海祥

李艳红 杨玉和 孟昭强

北辰区志书审验领导小组

组长：杨光祥

组员：赵景秋

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

《上河头镇志》编修人员

主编：郭连生

副主编：崔兆斌

主 笔：曹家瑞

编 辑：孙作林 李学刚 李顺利

韩良桂 赵宝苓 安海祥

李艳红 杨玉和 孟昭强

北辰区志书审验领导小组

组长：杨光祥

组员：赵景秋

序

序

在镇党委、镇政府的领导和各界人士的支持下，经过编修人

员的辛勤劳动，克服了诸多困难，经过搜集资料，核实、查证、比

较、鉴别，遵循志书的体例，以新观点、新方法编写的第一部镇志问

世了，这是我镇精神文明的一大建树，也是全镇人民政治生活和

文化生活的一大喜事。

新中国成立50年来，镇、村变化日新月异，科学地总结历史经

验，为今后的建设提供借鉴必将起到承前启后、反映现实、服务当

代惠及子孙的作用，对改革开放和加强两个文明建设亦将起到不

可估量的作用。

上河头镇位于天津市西北近郊，历史上就是冀中人民进津的

要地之一，!又是津西北二十四村的政治、文化中心。在历史长河

中，人民经历了无数的灾难和变革，最终迎来了解放，人民当家做

主，各项事业飞速发展。“盛世修志，志载盛世”，为将这一翻天覆

地变化载入史册，以激发人民饮水思源，爱党、爱国、爱家乡之情，

鼓舞人民立报国献身之志，这是编修本志目的之所在。

编纂过程中，坚持以马列主义、毛泽东思想为指针，坚持四项

基本原则，坚持辩证唯物主义与历史唯物主义的观点，立足当代，

略古详今，突出时代和地方特色，贯彻实事求是的精神，力求作到

内容和形式的统一。但编纂镇志是一项系统的工程，涉及面广，尽

管编纂人员辛勤耕耘，但水平有限，缺乏经验，历史资料匮乏，仍

序

难免错漏，恳望读者匡正，以便不断完善提高。在此，向关心指导、

帮助、支持我们修志工作的单位和同志致以诚挚的谢意。

郭连生

2001年8月31日

凡例

凡 例

一、本志以上河头镇辖境为记述范围，是全面反映上河头镇

历史与现状的第一部志书。

二、断限溯事物发端，下迄2001年撒镇。

三、体裁为志、记、录、表、图、传等，以志为主，开篇设序、概述、

大事记，其后记地理、自然、经济、政治、军事、文化、人物等共16

编，编下设章、节，终篇缀附录，以第三人称表述。

四、资料来源于档案、资料、民谣、口碑等，全局性数字以镇统

计站上报数字为准，专业数字由主管部门提供。

五、历史纪年，辛亥革命前，用朝代年号，括注公元纪年，略去

“公元”和“年”字。辛亥革命后用公元纪年，阿拉伯数字书写。

六、志中“解放前(后)”指1948年12月20日前(后)。

七、计量单位用各时期法定名称和符号。

八、在编、章、节中，各种名称首次出现用全称，再次出现酌用

简称。

九、人物“传”、“录”以人物在社会历史发展中所起作用和影响

为选取标准。革命烈士全部入“英名录”。

十、凡需多处记述同一事(物)时，“详略互见”。

十一、1999年3月25日，上河头乡改为镇建制，志中泛指上河

头地区均用“镇”。

十二、座落在镇境的区属企、事业单位情况，分别记在有关章、

节内。

目录

序

凡例

目 录

概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(4)

第一编 建置与自然环境⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．(22)

第一章位置镇域⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

第一节位置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

第二节镇域⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

第三节隶属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(23)

第四节村情⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

第二章自然环境⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(30)

第一节地质⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(30)

第二节气候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(31)

第三节气温⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(31)

第四节降水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(32)

第五节四季⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(33)

第六节物候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(33)

第七节河道沟渠坑塘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯-(35)

第三章土壤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(36)

2 目录

第一节

第二节

第三节

第四章

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

第五章

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

第二编

第一章

第一节

第二节

第二章

第一节

第二节

第三节

成因⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

质地结构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

级别⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

自然资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

土地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

人力⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

生物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

地矿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

自然灾害⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

旱涝灾害⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

风灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

雹灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

虫灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

震灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

人口⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

数量与密度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

人口控制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

政策措施⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

计生情况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

计生技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 、／、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，＼，＼，＼，＼，、，、，、，＼，、，、，、，、，

铂

％

卯

乾

乾

乾

∞

舭

舭

舛

笛

铂

卯

钾

铝

∞

凹

∞

如

弱

够

舛

跖／L，L／L／～，L／L，L／L／L／L／L，L／L／～／L／k／L，L，L／L，L／L，L

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com